
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO UFF. SISMA 
 

 

N. 229 del Reg. Gen 229     Data 15-11-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI GARA PER L'ASSEGNAZIONE 

DEL MODULO S.A.E. NUMERO 26A NEL COMUNE DI PIORACO IN 

LOCALITA' "PIORACO2/ RISTORANTE LAILA" 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quindici del mese di novembre nel proprio 

ufficio. 



GENERALE n. 229 del 15-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO, che a far data dal 24.08.2016 il territorio comunale è stato 
interessato da un grave evento sismico, che ha provocato numerosi danni, 
mettendo in pericolo la pubblica e privata incolumità nonché la sicurezza dei 
beni pubblici e privati, e che in conseguenza di ciò si è determinata la necessità 
di individuare una soluzione che potesse consentire la sistemazione delle 
persone le cui abitazioni sono state distrutte o dichiarate non agibili dai 
competenti organi tecnici pubblici e privati nelle more della normativa di settore;  
 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento del protezione civile del 19 
settembre 2016 n.394, “Ulteriori  interventi urgenti di protezione civile 
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 
regioni: Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”, con la quale è prevista la 
realizzazione delle Soluzioni abitative di Emergenza (SAE) per garantire una 
sistemazione alloggiativa di medio periodo a coloro i quali abbiano l’abitazione 
inagibile per effetto degli eventi sismici che hanno interessato il centro Italia a 
partire dal 24.08.2016 
 
VISTO che con Ordinanza Sindacale n. 16 del 12/05/2017 emessa ai sensi 
dell’art. 6 OCDPC n. 388 del 26/08/2016 è stata disposta l’occupazione 
temporanea d’urgenza per pubblica utilità degli immobili necessari per la 
realizzazione dei lavori denominati: “Sisma 2016 OCDPC n. 394/2016. 
Realizzazione delle soluzioni abitative di emergenza (S.A.E.) nel Comune di 
Pioraco (MC) località “Pioraco 2/Ristorante Laila” 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.46 del 28.07.2017 
avente ad oggetto “Strutture di Emergenza (S.A.E.) – approvazione di criteri per 
l’assegnazione ai richiedenti”; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 13 del 06.02.2018 avente ad oggetto 
“Assegnazione Delle Soluzioni Abitative D'emergenza (S.A.E.) - presa d'atto 
dell'assegnazione definitiva in seguito all'estrazione del 02 settembre 2017 e 
alle successive modifiche ed integrazioni”; 
 
RICHIAMATO il decreto n. 27 del 19/02/2018 con il quale veniva assegnato al 
Signor Gaspari Francesco nato a Pioraco il 23.12.1929, cf: 
GSPFNC29T23G690G, residente in via A. Vincenzetti 24, quale rappresentante 
del nucleo familiare l’uso della Soluzione Abitativa di Emergenza contraddistinta 
nella planimetria generale al n. “26A” 
 
PRESO ATTO CHE in data 06/09/2019 il Signor Gaspari ha riconsegnato le 
chiavi della soluzione Abitativa di Emergenza; 
 
PRESO ATTO CHE in data 06/09/2019 è stato effettuato un sopralluogo dal 
personale dell’ufficio tecnico durante il quale si è verificato che la S.A.E. n.26 è 
stata riconsegnata in buono stato manutentivo e nel medesimo stato in cui era 
stata consegnata, completa dell’arredamento, dei complementi di arredo e delle 
dotazioni fornite, fatta eccezione per quelli naturalmente deteriorati dall’uso; 
 
 PRESO ATTO CHE si necessita di assegnare nuovamente detta S.A.E. 
rimasta libera; 
 



GENERALE n. 229 del 15-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 2 dell'OCDPC 394 del 19/9/2016 le SAE 
(Strutture Abitative di Emergenza) sono destinati alla popolazione che abbia 
un'abitazione danneggiata in cui avevano dimora abituale e continuativa in 
proprietà, in affitto o abitata ad altro titolo e che risulti inagibile in seguito al 
sisma 2016: con esito "E" a seguito della rilevazione effettuata con scheda 
AEDES; inagibile con esito "F" di non rapida soluzione, a seguito della 
rilevazione effettuata con scheda AEDES; in Zona Rossa; 
 
RICHIAMATO il regolamento d’uso e concessione delle strutture abitative 
d’emergenza approvato con Delibera di Giunta n. 7 del 02/02/2018; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 07.11.2019 con la 

quale veniva dato atto di indirizzo e approvazione criteri per l’assegnazione del 

modulo S.A.E. n.26A nel Comune di Pioraco (MC) località “Pioraco 2/Ristorante 

Laila” 

 
 
RITENUTO DI procedere con un bando destinato “alla popolazione che, alla 

data degli eventi sismici 2016, aveva la propria dimora stabile abituale e 

continuativa in un edificio, ubicato nel Comune di Pioraco, danneggiato dagli 

stessi con esito di inagibilità "E" o “F” a seguito della rilevazione effettuata con 

scheda AEDES, per l’assegnazione del locale in questione e delle eventuali 

SAE che in futuro si potrebbero liberare in base ad una graduatoria 

suddividendola secondo i tagli della SAE per numero dei componenti del nucleo 

familiare ossia: 

 per nuclei composti fino a 2 persone ( non portatori di handicap o invalidi 

al 100%) – SAE da mq 40 

 per nuclei composti da più di 2 persone e fino a 4 persone – SAE da mq 

60 

 per nuclei maggiori di 4 persone – SAE da 80 mq; 

 

 

DETERMINA  

 

Di approvare l’Avviso Pubblico per la formazione della graduatoria per 

l’assegnazione dei moduli S.A.E. nel Comune di Pioraco (MC) località “Pioraco 

2/Ristorante Laila”, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante 

e sostanziale; 

Di approvare lo schema di domanda di Richiesta per l’assegnazione dei moduli 

S.A.E. nel Comune di Pioraco (MC) località “Pioraco 2/Ristorante Laila”, che si 

allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 



GENERALE n. 229 del 15-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

Di stabilire che detto avviso verrà pubblicato all’albo pretorio online del 

Comune di Pioraco e sul sito internet dello stesso Comune per quindici giorni 

consecutivi; 

Di dare mandato agli uffici competenti di procedere all’esecuzione di tutti gli 

adempimenti ed atti conseguenti e necessari; 

 
DI dare pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito 
web del Comune di Pioraco nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013. 



GENERALE n. 229 del 15-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 15-11-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 15-11-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 29-11-2019  al 14-12-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


